principal acionista a Sulasapar Participações S.A. 2. Apresentação das demonstrações financeiras:
As demonstrações financeiras foram elaboradas em conformidade com as práticas contábeis adotadas
no Brasil aplicáveis a entidades supervisionadas pelo BACEN e incluem a legislação societária, as
normas e instruções do BACEN e os pronunciamentos, orientações e interpretações emitidas pelo
Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC), que já tenham sido referendados pelo BACEN e estão
sendo apresentadas conforme nomenclatura e classificação padronizadas pelo Plano Contábil das
Instituições do Sistema Financeiro Nacional (COSIF). O Conselho de Administração manifestou–
se favoravelmente a emissão das presentes demonstrações financeiras em reunião realizada em
24/08/2017. 2.1. Reapresentação: A Companhia está reapresentando suas demonstrações financeiras
comparativas (Balanço patrimonial) em função de eventos que ocorreram antes do período comparativo
mais antigo de reporte (nota 2.2.1). As tabelas a seguir apresentam as comparações para os períodos
indicados. Efeitos no balanço patrimonial em 01 de janeiro de 2016.

01/01/2016
Originalmente

publicado Ajustes  Reapresentado
Ativo

Circulante  47.949   781  48.730
Outros créditos   5.605   781   6.386

Diversos   1.082   781   (1)   1.863
Realizável a longo prazo  27.817  (1.080)   26.737

Outros créditos  27.817  (1.080) 26.737
Diversos  27.817  (1.080)   (2) 26.737

Total do ativo  84.405  (299)   84.106
Passivo

Circulante  15.636   403   16.039
Outras obrigações  15.636   403 16.039

Fiscais e previdenciárias   5.505   403  (1) e (2)   5.908
Exigível a longo prazo  23.600  (2.885)   20.715
Outras obrigações  23.600  (2.885) 20.715

Fiscais e previdenciárias  21.128 (21.128)   (3) –
Diversas   2.472  18.243  (1); (2) e (3) 20.715

Patrimônio líquido  45.169   2.183 (1) e (2)  47.352
Total do passivo e patrimônio líquido  84.405  (299)   84.106

Efeitos no balanço patrimonial do semestre findo em 30 de junho de 2016.
30/06/2016

Originalmente
publicado   Ajustes Reapresentado

Ativo
Circulante  43.229   781   44.010

Outros créditos   3.194   781   3.975
Diversos   907   781   (1)   1.688

Realizável a longo prazo  30.454  (1.080)   29.374
Outros créditos  30.454  (1.080) 29.374

Diversos  30.454  (1.080)   (2) 29.374
Total do ativo  82.159  (299)   81.860
Passivo

Circulante  11.073   403   11.476
Outras obrigações  11.073   403  11.476

Fiscais e previdenciárias   1.304   403  (1) e (2)   1.707
Exigível a longo prazo  25.113  (2.885)   22.228
Outras obrigações  25.113  (2.885) 22.228

Fiscais e previdenciárias  22.460 (22.460)   (3) –
Diversas   2.653  19.575  (1); (2) e (3) 22.228

Patrimônio líquido  45.973   2.183 (1) e (2)  48.156
Total do passivo e patrimônio líquido  82.159  (299)   81.860
2.2. Mudanças na divulgação: (1) A Companhia concede aos executivos desde 2004 um plano de
contribuição definida por meio do PGBL. O referido benefício é atualizado até a data de aposentadoria,
de acordo com o retorno dos investimentos do Fundo de Investimento Financeiro Especialmente
Constituído – Plano Gerador de Benefícios Livres. Em 30/06/2017, em função de alguns executivos não
pertencerem mais ao quadro da Companhia, o crédito no montante de R$781 que será utilizado para
fazer face às futuras contribuições foi registrado no ativo na rubrica “Outros créditos – diversos”, tendo
como contrapartida R$434 no Patrimônio líquido na rubrica “Reserva estatutária” (líquidos de efeitos